¹⁰ Leg. τῇ ὅλῃ.

(70) Ὑποκείμενοις. Leg. ὑποκείμενης, idque Interpretes secuti sunt.

A equus genitus? Si per se neque privatio est neque materia, accidens autem ei, quod per se est, accedit: quomodo quidquam per accidens fieri potest ex privatione, quae nec per se est, nec per accidens? Quæ cum disjuncta sunt, horum ex neutro fieri quidquam potest, neque etiam ex his complicatis fieri quidquam potest: velut ex eo quod est simpliciter fieri nihil potest, sic etiam nec ex eo quod simpliciter non est, ut Aristotelis utar vocibus. Quomodo utrumque fieri potest, ut et ex eo quod est et ex eo quod non est aliquid fiat? Si subjectum, ex quo sit id quod sit, necesse est subjici contrariis; non ergo sit quidquam ex privatione per accidens, quæ subjecta non est contrariis? Qui non obstat quominus quidlibet sit aut non sit, sed concedit quidque esse et non esse: quomodo vera dicere potest, dum materiam, nec substantiam esse, nec certum quid, neque ens pronuntiat? Si sit id quod sit non ex eo quod non est simpliciter, neque ex eo quod simpliciter, sed ex utroque; sit etiam profectio ex materia, tanquam ex ente et non ente, et ex eo quod est certum quid et non est certum quid. Sed si hæc ita se habent, falsum ergo est quod de materia dictum est, eam neque substantiam esse, neque certum quid, neque ens. Quemadmodum materia est informis, ita et forma immaterialis. Sed si materia et ejus informe duo sunt principia, etiam forma profecto et ejus immateriale duo erunt principia. Quomodo ergo cum quatuor sint principia, tria tantum posita fuere?

6. Ex evaem libro, lib. 1, c. 9, p. 192.

« Nos autem materiam et privationem differre dicimus, atque horum quidem alterum non esse ens per accidens, nempe materiam; privationem vero etiam per se, ac materiam quidem propemodum et quodammodo esse substantiam, privationem vero nequaquam. Illi autem id quod non est esse dicunt, magnum et parvum pariter, unum utraque simul, vel utrinque separati. Quare hic modus trinitatis omnino diversus ab alio. »

Si per accidens materia non est ens, liquet **556** per accidens materiam nec materiam esse nec principium. Entis enim est esse materiam et esse principium. Et si per accidens materia non est ens propter privationem; per accidens videlicet est ens propter formam. Erit ergo materia per se quidem nunquam ens; per accidens autem semper nunc quidem non ens, nunc autem ens. Quomodo ergo non absurdum est propemodum et quodammodo substantiam dicere id quod per se nunquam est? Si aliud est materiam esse et aliud alicuius esse materiam, ac materiæ quidem non datur, ut sit alicuius materia, ut autem ipsa sit materia, ei datur; erit ergo materia ens et non ens; ens quidem quia materia; non ens autem, quia non est alicuius materia. Sed si materia nullius materia est, neque

ergo informitatis materia est. Sin autem informitatis materia est, nunquam profecto materia est quatenus materia, sed semper alicujus materia, nunc quidem informitatis, nunc autem formae. Aliquid autem esse informitatem, ex eo manifestum est, quod posita fuerit eorum, quae sunt, principium. Sed si haec ita se habent, nunquam profecto materia ens non est, sed semper ens est, modo quidem informe, modo autem forma praeditum: unde et semper genita. Si potest materia coeternam suam abjecere informitatem, potest profecto et coeternam suam abjecere ingenerationem. Quod si minus secundum, neque etiam profecto primum. Quomodo ergo sit id quod sit ex materia, cum materia coeternam suam non abjiciat informitatem? Si, ut modus Aristotelicæ triadis differt a Platonicae triadis modo, ita et trias diversa: quomodo non est principium eorum, quae sunt, senio, sed trias? Et si trias non diversa: quomodo diversus illius modus?

7. Ex eodem libro, ibid.

Nam materia, quae permanet, simul cum forma causa est eorum, quae sunt, veluti mater; altera autem, quae pars est contrarietas, sæpe id quod ei malefacit consideranti ne esse quidem omnino videatur. Nam cum divinum quid et bonum sit et optabile; alterum quidem ei contrarium esse dicimus, alterum vero ita comparatum esse, ut illud natura sua desideret et optet. Istis autem contrarium evenit, ut suam ipsius corruptionem appetat. Ac sui quidem ipsius forma appetens esse non potest; minime enim est indigens: neque etiam contrarium; sese enim invicem contraria corrumpunt; sed id quod appetit materia est, velut si semina masculum, aut turpe pulchrum appetat: nec tamen per se turpe, sed per accidens, nec per se semina, sed per accidens: corruptitur autem et generatur; aliquo quidem sensu, aliquo autem non: quatenus enim illud est in quo, per se corruptitur; quod enim in ea corruptitur, privatio est: quatenus autem ad vim et potestatem, non per se corruptitur, sed incorruptibilem et ingenitam necesse est eam esse. Sive enim quid generetur, necesse est prius aliquid **557** subjici, ex quo insito generetur; illud autem est ipsa natura. Quare erit antequam fiat. Dico enim materiam esse primum cuique rei subjectum, ex quo insito fit generatio non per accidens. Quare corrupta erit, antequam corruptatur. »

Si, ut principium eorum, quae sunt, materia et forma, ita et privatio: quomodo materia quidem simul cum forma causa est eorum, quae sunt, privatio vero non simul causa est? Si propterea principium eorum quae sunt, forma est, quia ex illa